Ordine statutum est observari primum esset ut sub unius Magistri obedientia in omnium humilitate atque concordia sine proprio vivere debeatis illorum fidelium exemplum habentes qui ad fidem cristianam apostolorum predicatione conversi vendebant omnia et ponebant pretium ad pedes illorum dividebantur singulis prout cuique opus erat neque si aliquis eorum que possederat quicquam suum esse dicebat: sed erant eis omnia communia. Ad suscipiendam quoque prolem que in timore Domini nutriatur et infirmitatis humane remedium juxta institutionem Domini et indulgentiam apostolicam qui ait: bonum est homini mulierem non tangere propter fornicationem; autem unusquisque uxorem suam habeat et similiter mulier virum suum qui continere nequiverit conjugium sortiatur et servet inviolatam fidem uxori et uxor viro nec thori conjugalis continentia violetur. Si autem viri pre mortui fuerint et relice ipsorum uxores que Ordinem suscepserunt nubere voluerint denuncietur hoc Magistro sive comendatori ut cum illius conscientia cui mulier ipsa vult nubat secundum verbum apostoli Pauli dicentis: Mortuo viro soluta est mulier a lege viri; cui vult nubat tantum in Domino quod etiam de viris intelligitur observandum una et etiam ultraque lege teneatur. Statuimus quoque ut nullus fratrum sive sororum post susceptionem Ordinis vestri et promissam obedientiam vel redire ad seculum vel ad alium (fl. 306) Ordinem sine Magistri licentia audeat se transferre cum sint in Ordine vestro loca statuta ubi quisque districtius valeat conversari discedentem. Vero nullus audeat retinere sed ad Ordinem suum per censuram ecclesiasticam qui discesserit redire cegatur. Ut autem in Ordine vestro cum maiori deliberatione omnia tractentur statutum est inter vos ut locus aliquis ordinetur in quo per singulos annos in solennitate omnium sanctorum Generale Capitulum teneatur et sit ibi clericorum conventus et prior qui eorum et aliorum clericorum qui de Ordine vestro fuerint curam possit habere ac fratrum cum necesse fuerit provideat animabus. Sint autem et tredecim in Ordine fratres qui Magistro cum opus fuerit in consilio et dispositione domus assistant et eligendi Magistrum curam habeant competentem prior siquidem clericorum cum Magister ab hac luce migraverit de domo et Ordine sullitudinem gerat cui sicut Magistro omnes obedientes existant donec per providentiam tredecim predictorum fratrum Magistri electio celebretur. Is cum transitus Magistri fuerit auditus et cognitus tredecim illos fratres sine dilatione aliqua convocabit et si quisquam eorum infarmitate vel alia ex causa infra quinquaginta dies adesse nequiverit cum aliorum consilio qui presentes fuerint alium absensis loco constituendum ne Magistri electio ex aliquorum absentia minime differatur. Illi vero tredecim fratres si Magister qui pro tempore fuerit perniciosus aut inutilis apparverit cum consilio prioris clericorum et senioris partis Capituli maioris domus corrugandi aut etiam amovendi cum habeant potestatem. Et si inter eum et Capitulum aliquid emerserit questionis debitum ei finem imponant. Ne per aliena judicia vel dilabatur ordo vel temporalis substantia dissipetur. In ullam autem ex hac fratres illi superbiam eleventur sed Magistro suo devoti et obedientes existant que si quis eorum ex hac vita transierit vel pro culpa seu alia quacunque fuerit <occasione> mutandus Magister cum consilio reliquorum vel maioris partis eorum alium in locum eius substituat. In Capitulo autem quod annis singulis duximus celebrandum tredecim isti (fl. 306v) fratres et comendatores domorum nisi evidens et magna eius necessitas detenerit ad statutum locum incunctanter occurrane et communiter tractent que ad perfectam Ordinis animarum salutem et substentationem corporum fuerit statuendum ubi precipue ad defensionem christianorum intendere moneantur. Et districte precipiantur ut in saracenos non mundane laudis amore non desiderio san-

guinis effundendi non terrenarum rerum cupiditate crassentur sed intantum in pugnam suam intendant ut vel christianos ab eorum tueantur incursu vel ipsos ad culturam possint christiane fidei provocare. Eligantur et tunc visitatores ydonei qui domos fratrum per anni circulum fideliter visitentur et qui ibi digna correctione invenient aut ipsi corrigan aut ad Generale Capitulum deferant corrigenda. Clerici propere<sup>1434</sup> vestri Ordinis per villas et oppida simul maneant et priori qui super eos fuerit or<di>natus obedientes existant et filios fratrum qui eis a Magistro commissi fuerint instruant scientiam litterarum et fratribus tam in vita quam in morte spiritualia subministrent. Induentur autem superpelliciis ac conventum et claustrum sub priore suo tenebunt et humiliter faciant quod ab ipso illis secundum Deum fuerit imperatum ubi fratres quoque de quibus Magistro visum fuerit conversentur et non sint occiosi sed vident orationi et aliis operibus pietatis. Clericis vero de laboribus et aliis bonis a Deo prestitis decime reddantur a fratribus unde libros<sup>1435</sup> et congrua ecclesiarum faciant ornamenta et in necessitatibus corporis convenienter sibi provideantur et si aliquid superfuerit secundum providentiam<sup>1436</sup> Magistri in usus pauperum erogetur. Ut autem concordia inter vos caritasque servetur et a peccato detractionis et murmuris cuncti debeat abstinere qui commendator in quolibet loco fuerit institutus pro facultate domus in sanitate et egritudine quocunque opus fuerit cum ea sollicitudine ac benivolentia subministretur ut neque in substantia parciat nec in verbo amaritudinem gerere videatur. Sit vobis precipua cura hospitum et indigentium et necessaria illis pro facultate domus liberaliter conferantur. Exhibeatur prelatis ecclesiarum honor et reverentia subministretur cunctis Christi fidelibus canonicis monachis Templariis Hospitalariis aliisque in sancta religionis observantia positis consilium et auxilium quorunlibet etiam indigentia si facultas fuerit sublevetur ut Deus in vestris (fl. 307) glorificetur operibus et alii qui viderint humilitatis et caritatis vestre provocentur odore. Ad hec adiiciendum decrevimus si locus aliquis in quo episcopus esse debeat in vestram venerit potestatem sit ibi episcopus qui cum ecclesiis et clero suo designatos sibi redditus et possessiones et spiritualia jura percipiat. Reliqua vero cedant in usus vestros et in vestra pispotionem sine cuiusque contradictione persistant profecto in parochialibus ecclesiis quas habetis nolumus episcopos suo jure fraudari. Si autem in locis desertis aut ipsis locis saracenorum de novo ecclesias construxeritis ecclesie ille plena gaudent libertate nec aliqua per episcopos decimaru aut alterius rei exactione graventur. Liceatque vobis per clericos vestros ydoneos ecclesias easdem cum suis plebibus gubernare nec interdicto per epicopos vel excommunicationi subdantur. Sed fas sit vobis tam in maiori ecclesia que caput fu<er>it Ordinis quam in allis etiam excommunicatis et interdictis exclusis divina semper officia celebrare. Preterea ne humanis vexationibus et caluniis a defensione Christianorum retrahi valeatis apostolica auctoritate decernimus ne personas vestras preter legatum Aposlice Sedis a latere Romani Pontificis destinatis interdicere quisquam aut excommunicare presumat. Quod etiam de familiis et servientibus vestris statuimus qui stipendia vestra percipiunt donec justiciam parati fuerint exhibere nisi forte talis fuerit culpa ex qua ipso facto ecclesiasticam censuram incurrant. Crisma<sup>1437</sup> vero oleum sanctum con-